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ABSTRAKT

Práca v teoretickej časti poskytuje základný prehľad o problematike investícií. Analytická

časť sa zaoberá analýzou investícií. Posudzuje investície v Číne v období rokov 1997 až

2003. Ich celkovú výšku, porovnáva investície s hrubým domácim produktom a skúma ich

vplyv na hrubý domáci produkt. Ďalej analyzuje investície podľa rozdelenia do sektorov

ekonomiky a podľa účelu použitia. Snaží sa odhadnúť ich budúci vývoj.

Klúčové slová: investície, hrubý domáci produkt, úspory

ABSTRACT

This work presents essential survey about the subject of investments. Analitical part deals

with analysis of investments. It reviews investments in China through the period of years

1997 to 2003. It reviews total amount, compares investments with gross domestic product

and recognizes its effect on it. Analyses it by its distribution among sectors of economy

and by purpose of use. It estimates future trends in investments in China.

Keywords: investments, gross domestic product, savings
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ÚVOD

Čína zaznamenáva v poslednom období nebývalý hospodársky rast. V súvislosti s ním sa

často hovorí o obrovských investíciach, ktoré do krajiny prichádzajú zo zahraničia ako aj o

domácich investíciach ktoré sú v krajine realizované. Dochádza tu k akumulácií kapitálu, a

je zrejmá súvislosť medzi touto činnosťou a rastom ekonomiky.

Cieľom práce je preto poskytnúť celkový pohľad na investičnú činnosť v Číne v rokoch

1997 až 2003. Takisto v stručnosti odhadnúť budúce možnosti vývoja. Analýza prebieha

na základe porovnávania štatistických dát z jednotlivých rokov. Dôraz kladie na zmenu

celkového objemu jednotlivých položiek a na percentuálne medziročné zmeny.

Teoretická časť sa zaoberá základnými makroekonomickými pojmami súvisiacimi

s investíciami a s problematikou hrubého domáceho produktu a jeho tvorby. Vysvetľuje

ako jednotlivé zložky vplývajú na výšku investícií a ako investície ovplyvňujú hrubý do-

máci produkt. Uvádza stručný prehľad o procese otvárania čínskej ekonomiky a prenikania

prvkov tržného hospodárstva do centrálne riadenej ekonomiky. Analytická časť sa začína

prehľadom vývoja hrubého domáceho produktu Číny. Nasleduje analýza samotných inves-

tícií. Tie sú posudzované z hľadiska celkového objemu a ich závislosti na hrubom domá-

com produkte. Hlbšia analýza sa venuje aj rozdeleniu investícií podľa sektora hospodár-

stva.

V ďalších podkapitolách sa práca venuje zahraničným investíciam a rozdeleniu investícií

podľa účelu použitia a právnej formy založených podnikov.

Nasleduje analýza úspor, ako dôležitého determinanta výšky investícií. Táto časť je rozde-

lená na úspory vlády a úspory domácností.

Na základe analytickej časti v jej závere odhaduje budúci možný vývoj investícií a inves-

tičné trendy v čínskej ekonomike.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O ČÍNE

Čínska ľudovo-demokratická republika leží v juhovýchodnej Ázií. Svojou rozlohou zasa-

huje od pobrežia na juhu a východe až k pohoriam Himalájí v centrálnej časti a na západe.

Napriek obrovskej rozlohe, viac ako 9,5 mil. km2, má nedostatok nerastných surovín a

veľkú časť svojich potrieb musí uspokojovať dovozom.

Hlavným mestom je Beijing (Peking). Čína je rozdelená na 23 provincií, 5 autonómnych

oblastí, 4 mestá pod priamou správou (Peking, Šanghaj, Tianjin a Chongqing) a 3 osobitné

administratívne oblasti (Hongkong, Macao, Taiwan). V prílohe (P I) je geopolitická mapa

Číny s vyznačenými administratívnymi jednotkami.

Populácia neustále rastie, v súčasnosti sa počet obyvateľov pohybuje na úrovni 1,3 miliar-

dy.

V Číne vládne od roku 1949 Komunistická strana. Vládny systém v tejto krajine je spojený

s porušovaním ľudských práv a potlačovaním osobnej slobody. Až do roku 1979 bolo hos-

podárstvo riadené centrálne a uzatvorené voči obchodovaniu so zahraničím.

Vládne tu veľká sociálna nerovnosť. Je značný rozdiel medzi príjmom mestského a vidiec-

keho obyvateľstva. Na vidieku nie je toľko pracovných príležitostí a hlavným zdrojom

príjmov je poľnohospodárstvo, v ktorom je hodnota zárobkov na nízkej úrovni. Takisto sa

príjem líši vzhľadom na regióny. Najbohatšie a ekonomicky najrozvinutejšie regióny sa

nachádzajú na východnom a juhovýchodnom pobreží. Oblasti sú označované ako východ-

ná časť, centrálna a západná. Najzaostalejšie časti sú situované v západnej oblasti krajiny.

K najsilnejším odvetviam priemyslu patria textilný a odevný. Čína je sebestačná v oblasti

poľnohospodárstva, je schopná sama si vyprodukovať potraviny pre potrebu svojich oby-

vateľov. Problémom je ale pitná voda, ktorej je nedostatok, a znečistenou vodou sa rozširu-

jú najmä v zaostalejších regiónoch choroby. Na životné prostredie je v tejto krajine klade-

ný slabý dôraz, čo môže v budúcnosti spôsobiť problémy.
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2 HLAVNÉ UKAZOVATELE NÁRODNÉHO HOSPODÁRSTVA

Pod týmto pojmom sa rozumie súbor ukazovatelov, ktoré udávajú výkonnosť ekonomiky

danej krajiny. Dokážu relatívne presne vyjadriť stav, v ktorom sa hospodárstvo nachádza.

Uvediem najzákladnejšie, s ktorými sa pracuje v analytickej časti.

2.1 Hrubý domáci produkt

Základným ukazovateľom ktorý je určujúci pre všetky ďalšie analýzy je hrubý domáci

produkt (ďalej je uvádzaný ako GDP – Gross Domestic Product). Cieľom každej ekonomi-

ky je tvroba statkov a služieb. To aký veľký je celkový produkt udáva práve GDP. Je to

súčet viacerých položiek. A to spotreby, vládnych výdajov, investícií a čistých vývozov.

Ako hrubý sa označuje kvôli tomu, že sú do jeho hodnoty započítavné investície bez odrá-

tania opotrebovania stávajúcich kapacít a strojov. [2]

V prípade započítavania čistých investícií (očistených od odpisov), jednalo by sa o čistý

národný produkt. Ten však v tejto práci sledovaný nie je.

Štruktúra GDP sa dá vyjadriť rovnicou

GDP = C + G + I + NX (1)

Kde význam jednotlivých skratiek je nasledujúci:

C – domáca spotreba

G – vládne výdaje

I – hrubé investície

NX – čisté vývozy

Domácou spotrebou sa rozumejú výdaje obyvateľstva na statky a služby. Tu je dôležité

spomenúť pojem disponibilný dôchodok. Je chápaný jako tá časť GDP, ktorá je

k dispozícií domácnostiam na okamžitú spotrebu (takže priamo ovplyvňuje výšku tejto

zložky GDP). [2]

Vládne výdaje sú výdaje štátu na platy jeho zamestnancov, na nákup konečných produktov

a služieb. Zahrňujú aj výdaje na armádu a všetky investičné výdaje realizované vládou.

Naopak nepatria do nich transferové platby obyvateľstvu. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

Investície sú výdaje na nefinančné kapitálové statky, ktoré majú zabezpečiť zvýšenie cel-

kovej produkcie v budúcnosti. Bližšie bude o investíciach pojednávané v ďalšej časti. Čisté

vývozy predstavujú rozdiel medzi celkovým objemom dovezených a vyvezených statkov a

služieb.

Existujú dve možnosti merania GDP. Metóda toku produktov a nákladovú metódu. Prvá

spočíva v spočítaní celkovej hodnoty finálnych statkov a služieb vyprodukovaných v eko-

nomike. Druhá počíta celkové náklady a zárobky vstupov vyrábajúcich produkt. [3]

GDP sa udáva nominálny a reálny. Nominálny GDP predstavuje celkovú peňažnú hodnotu

statkov a služieb vyrobených v danom roku, pričom hodnoty sú vyjadrené v tržných ce-

nách keždého roku. Reálny GDP je nominálny produkt upravený deflátorom na ceny vý-

chodzieho roku. Pre účely tejto analýzy budem pracovať s reálnym GDP. [2]

2.2 Inflácia

Inflácia vyjadruje mieru rastu alebo poklesu cenovej hladiny za určité obdobie (zvyčajne je


[…]


Sichuan 2 295,26 _ 1 726,33 1 485,43

Guizhou 759,63 _ 599,95 495,89

Yunnan 1 147,12 _ 929,73 724,70

Tibet 104,58 _ 49,72 45,51

Shaanxi 1 447,73 _ 972,51 851,69

Gansu 610,83 _ 444,89 439,28

Qinghai 294,25 _ 207,39 160,46

Ningxia 320,43 _ 207,69 167,59

Xinjiang 1 119,21 _ 771,42 590,68

celkovo 9 413,24 _ 6 728,71 5 651,81
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 Tvorba kapitálu (100 mil. yuan)

Región 1999 1998 1997 97/03

Východná časť

Beijing 1 526,16 1 396,40 1 228,65 186,7%

Tianjin 722,70 729,69 693,47 190,4%

Hebei 2 183,96 2 059,17 1 838,54 170,2%

Liaoning 1 284,31 1 225,99 1 146,95 203,5%

Shanghai 1 929,42 1 975,94 2 012,76 146,9%

Jiangsu 3 554,26 3 321,44 2 925,28 211,3%

Zhejiang 2 519,98 2 482,45 2 230,01 208,0%

Fujian 1 673,94 1 577,67 1 374,46 174,4%

Shandong 3 652,95 3 463,15 3 202,30 180,8%

Guangdong 3 252,19 3 051,96 2 736,73 192,2%

Guangxi 645,64 650,55 603,61 170,7%

celkovo 22 945,51 21 934,41 19 992,76

Centrálna časť

Shanxi 685,15 770,69 570,09 215,8%

Inner Mongolia 554,22 525,13 473,30 274,5%

Jilin 658,74 613,91 552,28 199,7%

Heilongjiang 961,19 1 097,35 918,27 142,4%

Anhui 1 049,96 1 117,86 1 064,27 136,7%

Jiangxi 747,17 702,45 644,29 210,3%

Henan 1 964,61 1 870,67 1 703,44 168,8%

Hubei 1 811,66 1 659,35 1 500,61 142,7%

Hunan 1 130,67 1 132,06 1 021,39 170,2%

celkovo 9 563,37 9 489,47 8 447,94

Západná časť

Chongqing 592,58 599,06 536,51 245,0%

Sichuan 1 466,29 1 425,84 1 253,44 183,1%

Guizhou 431,38 369,01 315,74 240,6%

Yunnan 744,31 770,13 703,39 163,1%

Tibet 43,75 35,77 31,40 333,1%

Shaanxi 678,65 641,76 546,18 265,1%

Gansu 411,47 369,48 324,61 188,2%

Qinghai 140,29 129,45 114,19 257,7%

Ningxia 142,39 127,51 103,91 308,4%

Xinjiang 581,59 685,84 564,92 198,1%

celkovo 5 232,70 5 153,85 4 494,29
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PRÍLOHA P V: PRÁVNE FORMY PODNIKOV A Ú ČEL POUŽITIA

INVESTÍCIÍ

1997 1998 zmena 1998 1999 zmena

celkové investície (100 mil. yuan) 24 941,11 28 406,17 13,9% 28 406,17 29 854,71 5,1%

Právna forma podniku

Štátne podniky 13 091,72 15 369,30 17,4% 15 369,30 15 947,76 3,8%

Spoločné podniky 3 850,87 4 192,24 8,9% 4 192,24 4 338,55 3,5%

Akciové spoločnosti 1 387,21 1 947,01 40,4% 1 947,01 2 478,88 27,3%

Zahraničné spoločnosti 1 955,94 1 639,61 -16,2% 1 639,61 1 433,40 -12,6%

Použitie investície

Stavby a montáže 15 614,03 17 874,53 14,5% 17 874,53 18 795,93 5,2%

Nákup zariadení 6 044,84 6 528,53 8,0% 6 528,53 7 053,04 8,0%

Ostatné 3 282,25 4 003,10 22,0% 4 003,10 4 005,74 0,1%

1999 2000 zmena 2000 2001 zmena

celkové investície (100 mil. yuan) 29 854,71 32 917,73 10,3% 32 917,73 37 213,49 13,0%

Právna forma podniku

Štátne podniky 15 947,76 16 504,44 3,5% 16 504,44 17 606,97 6,7%

Spoločné podniky 4 338,55 4 801,45 10,7% 4 801,45 5 278,57 9,9%

Akciové spoločnosti 2 478,88 4 061,88 63,9% 4 061,88 5 663,49 39,4%

Zahraničné spoločnosti 1 433,40 1 313,21 -8,4% 1 313,21 1 415,40 7,8%

Použitie investície

Stavby a montáže 18 795,93 20 536,26 9,3% 20 536,26 22 954,88 11,8%

Nákup zariadení 7 053,04 7 785,62 10,4% 7 785,62 8 833,79 13,5%

Ostatné 4 005,74 4 595,85 14,7% 4 595,85 5 424,83 18,0%

2001 2002 zmena 2002 2003 zmena

celkové investície (100 mil. yuan) 37 213,49 43 499,91 16,9% 43 499,91 55 566,61 27,7%

Právna forma podniku

Štátne podniky 17 606,97 18 877,35 7,2% 18 877,35 21 661,00 14,7%

Spoločné podniky 5 278,57 5 987,43 13,4% 5 987,43 8 009,48 33,8%

Akciové spoločnosti 5 663,49 8 328,81 47,1% 8 328,81 12 733,58 52,9%

Zahraničné spoločnosti 1 415,40 1 685,42 19,1% 1 685,42 2 533,71 50,3%

Použitie investície

Stavby a montáže 22 954,88 26 578,89 15,8% 26 578,89 33 447,17 25,8%

Nákup zariadení 8 833,79 9 884,47 11,9% 9 884,47 12 681,90 28,3%

Ostatné 5 424,83 7 036,55 29,7% 7 036,55 9 437,54 34,1%

Zdroj: [5] Spracovanie: vlastné