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Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, X
statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap)

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit

splnění cíle práce X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Autor zvolil velmi správně problematiku pro svoji bakalářskou práci. V teoretické části
správně poukazuje na ekonomické anomálie, které v důsledku kombinací centrálně plánované
a tržní ekonomiky v Číně dochází. Upozorňuje správně na cenotvorný proces, na
podhodnocení Juanu a některé další souvislosti a specifika této ekonomiky.
Domnívám se však, že by tyto fakty mohly být více zohledněny v teoretické části práce.
V praktické části práce autor u tabulek a grafů uvádí vždy zdroj a zároveň vlastní zpracování.
Prosím o vysvětlení.
Na základě analýz zhodnotil současné investiční trendy v Číně a vyslovil předpoklad jejich
budoucího vývoje. Zde bych pouze poukázal na fakt, že na základě závěrů z analýzy nelze
dělat jednoznačné závěry s takovou samozřejmostí jako je tomu v prostředí tržních ekonomik
v EU, případně v USA. Je nutné, ba myslím, že nezbytné vnímat význam ekonomických
ukazatelů ve více rovinách. Je potřeba zohlednit tzv. Pět druhů globálních nerovností,
pracovat s pojmy jako je nerovnost vs. stratifikace, faktorová vs. personální distribuce a celou
řadou dalších.

Práci hodnotím kladně, postrádám v ní jen větší míru vlastního přínosu.

Otázky:
V závěru práce uvádíte, že největší problém Vám působila relevantnost získaných informací.
Kolik zdrojů a které tedy po dokončení Vaší práce můžete doporučit firmám, které mají zájem
investovat v Číně?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B – velmi dobře
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